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Abstrakt
Efektivitu práce jednoho dronu může zvýšit použitím roje dronů. Tato ba-
kalářská práce se zabývá řízením takovéhoto roje. Čtenáři je popsán dron a
je představena možnost řízení skupiny dronů decentralizovaným způsobem,
tedy roje. Práce využívá simulačního prostředí SwarmLab, které poskytuje
algoritmy řidící pohyb roje, které v kombinaci s algoritmem PSO řídí roj.
Parametry těchto algoritmů jsou v experimentální části této práce laděny po-
mocí genetického algoritmu a jejich funkčnost je testována na řešené úloze,
kterou je lokalizace unikajícího plynu.

Klíčová slova
dron, roj, decentralizované řízení, SwarmLab, PSO

Abstract
The efficiency of a single drone can be increased by using a swarm of drones.
This bachelor thesis deals with the control of such a swarm. A drone is
described to the reader and the possibility of controlling a group of drones in
a decentralised way, i.e. a swarm is introduced. The thesis uses the SwarmLab
simulation environment, which provides algorithms controlling the swarm
movement, which in combination with the PSO algorithm control the swarm.
The parameters of these algorithms are tuned in the experimental part of
this thesis using a genetic algorithm and their functionality is tested on the
assigned task, which is the location of leaking gas.
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1 Úvod

Drony se staly v moderním světě běžným technickým prostředkem, který je
schopen řešit nespočet možných úloh. Je tomu tak díky jejich jednoduchému
designu, od kterého se odvíjí i nízké finanční náklady, jejich velmi dobré mo-
bilitě, schopnosti pohybovat se de facto jakýmkoliv prostředím, a možnosti
osadit je nejrůznějšími senzory. To z nich dělá univerzální stroje uplatnitelné
například pro monitorování, pořizování vizuálního obsahu, k transportu růz-
ných objektů a podobně.
Dron má však i svoje limity. Mohou jimi být například limitovaný čas pobytu
ve vzduchu, limitovaná schopnost snímání prostředí, maximální možný ná-
klad, který je možno přepravit, a podobně. Řešením těchto problémů může
být použití roje dronů. Paradigma rojové robotiky se snaží překonat omezení
jednoho robota pomocí spolupráce ve větších týmech. Inspirace přichází ze
zvířecí říše, kde můžeme pozorovat chování zvířat, jež spojí síly ke společ-
nému cíli, který je jinak pro samotného jedince příliš složitý nebo náročný
(Garnier, Gautrais a Theraulaz, 2007). Použití více robotů najednou může
přinést různé výhody a nové možnosti, jako je: redundance, rychlejší dokon-
čení úkolů díky paralelizaci nebo provádění kolaborativních úkolů (Martinoli
a Easton, 2003).
Cílem této práce je simulace řešení praktické úlohy pomocí roje dronů. Zvo-
lenou úlohou je lokalizace unikajícího plynu. Tato úloha představuje typický
příklad problému, u kterého je volba řešení pomocí roje dronů velmi vhodná.
Klasickým příkladem zadané úlohy je porucha vedení plynu v objektu, v dů-
sledku čehož dochází k úniku plynu. Lze předpokládat, že plyn je životu ne-
bezpečný, a tudíž je vhodné využít k lokalizaci stroj. V objektu se mohou vy-
skytovat nejrůznější překážky, může se jednat o více patrovou budovu, plyn
může unikat u stropu apod. Využití pozemního průzkumného prostředku je
tedy nevhodné, naopak dron může tyto překážky hladce překonat. Zároveň
použití roje dronů umožňuje čas, potřebný k lokalizaci, rapidně snížit, a tak
i překonat limitace jednoho dronu, jako je například zmiňovaný limitovaný
čas pobytu ve vzduchu.
Druhá kapitola nejdříve seznámí čtenáře se základními informacemi o dronu
a popíše jeho pohyb v prostoru. Následně představí limity dronu a jejich ře-
šení pomocí skupiny dronů. Popíše rozdíl mezi centralizovaným a decentrali-
zovaným přístupem k řízení takové skupiny a dále rozvede druhý zmiňovaný
přístup, jehož příkladem je roj.
Ve třetí kapitole je prezentováno simulační prostředí SwarmLab. Jsou zde
představeny a popsány základní stavební kameny tohoto simulátoru, kterými
jsou třídy Drone a Swarm, a je popsána práce se simulátorem.
Čtvrtá kapitola popisuje algoritmus PSO, který slouží k samotné lokalizaci
unikajícího plynu. Je zde stručně popsána historie vzniku toho algoritmu,
dále jsou prezentovány jeho jednotlivé složky a implementace algoritmu pro
zadanou úlohu.
V páté kapitole je čtenář seznámen se vzorovou úlohou lokalizace úniku
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plynu, která je zde simulována. Pomocí testů a genetického algoritmu jsou
následně naladěny parametry jednotlivých algoritmů a je provedeno jejich
provázání.
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2 Roje dronů

Skupinu dronů řízenou decentralizovaně označujeme jako roj. Nejdříve si
popišme jednoho jednotlivce roje, tedy dron, neboli UAV.

2.1 UAV
Termín unmanned aerial vehicle (UAV, česky bezpilotní letoun) odpovídá
všem strojům, které létají ve vzduchu bez pilota na palubě, který by mohl
letoun ovládat (Eisenbeiss et al., 2004). Mohou být ovládány na dálku člo-
věkem nebo mohou být řízeny autonomně. Tato práce se zabývá druhým
jmenovaným způsobem. Dalším možným označením těchto strojů je termín
dron (z anglického drone), který bude v následujících kapitolách používán.
Drony lze dělit do dvou hlavních skupin, typ fixed-wing (česky letadlo s pev-
nými křídly, obrázek 2.1) a quadcopter1(česky kvadrokoptéra, obrázek 2.2).
Jedním z hlavních rozdílů mezi těmito typy je jejich schopnost pohybu v pro-
storu (více v sekci 3.1). Proto si nejdříve nadefinujme popis dron v prostoru.

2.1.1 Popis dronu v prostoru

Pro následující popis byl použit článek autora Luukkonen, 2011.
Pro popis dronu v prostoru nadefinujeme dva rámce, inerciální a rámec tě-
lesa. Inerciální rámec F e je spojený se zemí, systém je pravotočivý, kladný
směr osy ze směřuje ven ze země. Rámec tělesa F b je pevně spojen s dronem
a jeho počátek se nachází v těžišti dronu. Předpokládáme, že dron je typu
kvadrokoptéra, osa zb rámce F b je tedy rovnoběžná s osou rotace rotorů.
Polohu dronu lze pak popsat souřadnicemi počátku rámce F b v prostoru F e
vektorem

ξ = [x, y, z]T . (2.1)

Natočení dronu je definováno vektorem η pomocí Eulerovo úhlů ϕ, θ, ψ
jako natočení os F b vůči inerciálním. Předpokládáme, že standardní pohyb
dronu je ve směru osy xb. Pak rotaci kolem osy xb označíme ϕ (anglicky
označováno jako roll), rotaci kolem osy yb označíme θ (pitch) a rotaci kolem
osy zb označíme ψ (yaw), tedy

η = [ϕ, θ, ψ]T (2.2)

Grafické znázornění těchto vztahů zobrazuje obrázek 2.3.
Označme jednotlivé motory kvadrokoptéry čísly 1 až 4 tak, že protilehlé
motory jsou 1 a 3, resp. 2 a 4, a motor 1 leží v pozitivním směru osy xb.

1Kvadrokoptéra není obecným pojmenováním této skupiny. Obecně se jedná o helikop-
téry, tedy stroje s horizontálně rotujícími rotory generujícími zdvih. Kvadrokoptéra, tedy
helikoptéra se čtyřmi rotory, je však nejčastějším zástupcem této skupiny, a proto se často
používá toto označení.
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Obrázek 2.1: Dron typu fixed-wing (Shaer Blog, 2012)

Obrázek 2.2: Dron typu quadcopter (Wikipedia, 2022)
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Obrázek 2.3: Popis dronu v prostoru (Nafia et al., 2018)

Úhlovou rychlost motoru i označme ωi. Při úhlové rychlosti vrtule ωi je
generován tah fi ve směru osy rotace motoru: fi = kω2

i , kde k je konstanta
zdvihu. S úhlovou rychlostí a zrychlením je zároveň generován točivý moment
okolo osy rotace motoru: τMi = bω2

i , kde b je konstanta odporu. Dopad
zrychlení je minimální, a proto byl zanedbán. Součtem sil fi získáme celkový
tah T ve směru osy zb rámce F b:

T =
4∑
i=1

fi, Tb =

0
0
T

 (2.3)

Vektor točivého momentu τb se skládá z točivých momentů τϕ, τθ a τψ, ve
směrech odpovídajících orientaci úhlů rámce F b:

τ b =

τϕτθ
τψ

 =

l · k(−ω2

[…]

metry naladěné automaticky. Podobného výsledku dosáhneme při testování
samotné druhé fáze algoritmu PSO (obrázek 5.15) s konstantní hodnotou
parametru ω. Vidíme, že algoritmus s automaticky naladěnými parametry
potřeboval průměrně méně času k lokaci zdroje úniku plynu. Dobu trvání
celého algoritmu PSO zobrazuje obrázek 5.16.
Nyní porovnáme použití konstantní a lineárně časově proměnné hodnoty
parametru ω. Při tom využijeme automaticky naladěné parametry. Pozna-
menejme, že parametry algoritmu s lineárně časově proměnnou hodnotou ω,
byly naladěny za účelem lokace maximální koncentrace unikajícího plynu.
Zatímco parametry s konstantní hodnotou ω na o stupeň sníženou koncent-
raci. I přes to dosahují parametry s lineárně časově proměnnou hodnotou ω
lepších výsledků, jak můžeme vidět na obrázku 5.17.
Nakonec otestujeme průběh celé simulační úlohy. Nejdříve porovnáme pou-
žití manuálně nastavených parametrů řídících algoritmů s parametry naladě-
nými automaticky. Použita byla konstantní hodnota parametru ω. Obrázek
5.18 zobrazuje výsledek testu. Vidíme, že roj řízený algoritmy s automa-
ticky naladěnými parametry dokončil simulační úlohu v kratším čase, vyjma
jednoho případu. Průměrná doba, potřebná k dokončení úlohy, je téměř po-
loviční oproti výsledkům roje řízeného algoritmy s manuálně nastavenými

Kapitola 5. Testy 44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Mapa

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Obrázek 5.12: Porovnání počtu dosažených waypointů ro-
jem, řízeným algoritmem s manuálně a automaticky nasta-

venými parametry
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Obrázek 5.13: Porovnání kompaktnosti roje, řízeným algo-
ritmem s manuálně a automaticky nastavenými parametry
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Obrázek 5.14: Doba trvání první fáze algoritmu PSO, s
manuálně a automaticky nastavenými parametry
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Obrázek 5.15: Doba trvání druhé fáze algoritmu PSO (s
konstantním parametrem ω), s manuálně a automaticky na-

stavenými parametry
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Obrázek 5.16: Doba trvání algoritmu PSO (s konstantním
parametrem ω), s manuálně a automaticky nastavenými pa-

rametry
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Obrázek 5.17: Doba trvání druhé fáze algoritmu PSO, s
konstantní a lineárně časově proměnnou hodnotou parame-

tru ω
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Obrázek 5.18: Doba trávní celé simulační úlohy (s kon-
stantním parametrem ω), s manuálně a automaticky nasta-

venými parametry

parametry. Zároveň došlo řádově k méně kolizím.
Na závěr byla otestována funkčnost řídících algoritmů s automaticky nala-
děnými parametry a lineárně časově proměnnou hodnotou parametru ω, při
lokalizaci koncentrace unikajícího plynu s hodnotou 1 (obrázek 5.19). Vi-
díme, že lokalizovat centrum úniku plynu se povedlo v 9 z 10 případů (limit
trvání simulace byl nastaven na hodnotu 1000).
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Obrázek 5.19: Doba trávní celé simulační úlohy (s line-
árně časově proměnnou hodnotou parametru ω), s automa-
ticky nastavenými parametr, při lokaci koncentrace unikají-

cího plynu s hodnotou 1
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6 Závěr

Tato práce se zabývala řízením roje dronů. Jejich úlohou byla lokalizace uni-
kajícího plynu v prostředí s překážkami.
Nejdříve byl představen dron jako takový, byl popsán jeho pohyb prostoru,
možná uplatnění a limitace. Postupně jsme se dopracovali k decentralizovaně
řízené skupině dronů, tedy roji. Bylo popsáno řízení takové skupiny pomocí
algoritmů řídících pohyb roje a algoritmu PSO. Simulace se uskutečnily v
simulátoru SwarmLab, jehož funkce a manipulace s ním byly popsány. Pro-
běhli testy efektivity řízení roje na dané simulační úloze. Pomocí genetického
algoritmu byly naladěny parametry řídících algoritmů.
Výsledky simulací ukazují, že se povedlo vytvořit funkční strukturu řízení
roje dronů, která úspěšně plní zadanou simulační úlohu. Z průběhů genetic-
kého algoritmu vidíme, že se zdařilo automaticky naladit parametry řídících
algoritmů. Z následného testování a porovnávání s parametry manuálně na-
stavenými můžeme vypozorovat, že roj dosahuje lepších výsledků v případě
řízení algoritmem s automaticky naladěnými parametry, a to ve všech pří-
padech.
Repozitář souborů simulátoru SwarmLab s přidanými funkcemi, popsanými
v této práci, je dostupný na platformě GitHub1.
Obsah této práce poslouží zejména při aplikaci v reálném prostředí na roj
dronů. Strukturu řízení lze použít, jak pro řešení zadané úlohy, tak pro ře-
šení úloh s podobnou strukturou, za použití minimálních modifikací. Tato
vlastnost plyne z podstaty chování a řízení roje.
Jedním z neřešených problémů, a tedy možným budoucím pokračováním
práce, je pohyb v prostředí s konkávními překážkami. Tento problém lze
těžce řešit úpravou algoritmů řídících pohyb roje, možným řešením by byla
modifikace algoritmu PSO. Dalším možným zdokonalením by mohla být pro-
pracovanější simulace unikajícího plynu nebo přesun roje do trojdimenzio-
nálního prostoru.

1https://github.com/ondrej-benda/bp-swarmlab-swarm-control/tree/
master

https://github.com/ondrej-benda/bp-swarmlab-swarm-control/tree/master
https://github.com/ondrej-benda/bp-swarmlab-swarm-control/tree/master
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