# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Ondřej Benda

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Řízení roje dronů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou rojů dronů, prostředím pro jeho simulaci, navrhnout řídicí algoritmus roje a nakonec algoritmus otestovat v simulačním prostředí.

Autor se rozhodl cíle práce naplnit při řešení úlohy lokalizace úniku plynu. Nejprve autor popisuje dron a jeho chování. Poté diskutuje výhody použití několika dronů najednou, přístup decentralizovaného řízení a výhody roje dronů. Dále je detailně prezentován simulátor SwarmLab spolu s obsaženými algoritmy pro řízení roje. Následně je představen algoritmus Particle Swarm Optimization (PSO), který je v práci využit k decentralizované lokalizaci úniku plynu. V poslední kapitole je popsána simulační úloha lokalizace úniku plynu, úprava Vásárhelyiova algoritmu pro řízení pohybu roje, ladění parametrů Vásárhelyiova algoritmu a PSO pomocí genetického algoritmu. Poté jsou porovnány na několika mapách výsledky obou algoritmů s parametry nastavenými manuálně a nalaženými genetickým algoritmem.

Autor splnil všechny body zadání a nad rámec provedl ladění parametrů algoritmů řízení polohy roje a PSO.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Zdeněk Bouček
Pracoviště vedoucího BP: KKY FAV ZČU

23.8.2022

Datum

Podpis